АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ТИХВИНСКИЙ  МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН
ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
(АДМИНИСТРАЦИЯ  ТИХВИНСКОГО  РАЙОНА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              26 июля 2024 г.          01-1710-а
от __________________________ № _________

	О порядке проведения общественных обсуждений по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения»

21, 0400, ДО, НПА

[bookmark: _GoBack]В соответствии со статьёй 16 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации задач муниципальной программы «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения», на основании Устава муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, администрация Тихвинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок проведения общественных обсуждений по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения» в муниципальном образовании Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области (приложение).
2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Трудовая слава» и обнародовать путём размещения в сети Интернет на официальном сайте Тихвинского района.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Тихвинского района – председателя комитета жилищно-коммунального хозяйства.
4. Постановление вступает в силу с момента опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Глава администрации                                                                          Ю.А. Наумов

СОГЛАСОВАНО:
	Заместитель главы администрации – председатель комитета жилищно – коммунального хозяйства

Корцов А.М.

	Заведующий отделом по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно – коммунального хозяйства

Захаров Р.Н.

	Заведующий общим отделом
	Савранская И.Г.

	Заведующий юридическим отделом
	Павличенко И.С.

РАССЫЛКА:
	Дело
	1

	Заместитель главы администрации – председатель комитета жилищно – коммунального хозяйства
	1

	Комитет жилищно – коммунального хозяйства
	1

	Отдел по строительству
	1

	АНО «Редакция газеты «Трудовая слава»
	1

	ИТОГО:
	5

Полищук Марина Викторовна,
2

78-601

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Тихвинского района
от 26 июля 2024 г. №01-1710-а
(приложение)

Порядок
проведения общественных обсуждений по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения»

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок проведения общественных обсуждений по отбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации муниципальной программы Тихвинского городского поселения «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения» (далее Порядок) разработан в целях организации общественных обсуждений по выбору общественных территорий в муниципальном образовании Тихвинское городское поселение, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в рамках реализации мероприятий, направленных на достижение цели федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» и в целях реализации муниципальной программы «Организация благоустройства территории населённых пунктов Тихвинского городского поселения».
1.2. Порядок определяет процедуру, сроки представления, рассмотрения и оценки предложений граждан о включении в Программу (далее – общественные обсуждения) общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке в году, следующим за годом проведения голосования.
1.3. Основные понятия, используемые в настоящем Порядке:
а) Благоустройство общественной территории – комплекс мероприятий, направленный на улучшение санитарного, эстетического, экологического и экономического состояния общественных территорий.
б) Общественные территории – территории поселений муниципального образования Тихвинское городское поселение соответствующего функционального назначения: площади; пешеходные зоны; скверы; парки; бульвары; зоны отдыха у воды (пляжи); территории возле общественных зданий (дом культуры, клуб, библиотека); иные территории.
в) Участник общественного обсуждения – гражданин Российской Федерации, достигший 14-летнего возраста и проживающий на территории населённого пункта муниципального образования Тихвинское городское поселение, в котором проводится общественное обсуждение.
г) Общественная комиссия – утверждена Постановлением администрации Тихвинского района от 19 апреля 2016 года №01-1033-а «О создании Общественно-координационного совета по вопросам жилищно - коммунального хозяйства при главе администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области» в редакции от 20 ноября 2020 года №01-2341-а.
[bookmark: _page_28_0]д) Анкета – опросный лист, для предложения общественной территории для проведения первоочередного благоустройства, который заполняется по форме согласно Приложения №1 к настоящему Порядку и удостоверяется подписью участника общественного обсуждения.

2. Порядок проведения общественного обсуждения
2.1. Сроки проведения общественных обсуждений для муниципального образования Тихвинское городское поселение определяет и объявляет Комитет жилищно-коммунального хозяйства Ленинградской области.
[bookmark: _page_30_0]2.2. Общественные обсуждения проводятся ежегодно в виде опроса на официальном сайте поселения, в официальных группах в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети Интернет.
2.3. Участники общественного обсуждения могут направлять свои предложения по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, в администрацию Тихвинского района, заполнив анкету (Приложение №1) и направив её по электронной почте mail@admtih.ru или предоставив по адресу: город Тихвин, 4 микрорайон, дом 42, кабинет 8.
Также свои предложения можно оставлять в сообщениях в официальной группе администрации Тихвинского района на сайте ВКонтакте и в виде комментариев под постами о начале общественных обсуждений по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке.
2.4.	В отношении одной муниципальной территории общего пользования гражданин может подать только одно предложение.
2.5.	Все предложения участников общественного обсуждения должны быть своевременно переданы в отдел по благоустройству, дорожному хозяйству и транспорту комитета жилищно-коммунального хозяйства администрации Тихвинского района в срок, установленный в сообщении о проведении общественного обсуждения.
2.6. Уведомление о проведении общественного обсуждения подлежит размещению на официальном сайте Тихвинского района и в официальных группах в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети Интернет не менее чем за 1 день до начала проведения общественных обсуждений. В уведомлении указывается срок и порядок проведения общественных обсуждений.
2.7. После окончания общественных обсуждений, подсчёт голосов осуществляется Общественной комиссией. По результатам общественного обсуждения, для участия в рейтинговом голосовании по выбору общественной территории для благоустройства в последующем году, Общественная комиссия выбирает от 2 до 4 общественных территорий, набравших наибольшее количество голосов. Количество полученных анкет по каждой предложенной общественной территории и территории с наибольшим количеством предложений фиксируется в Протоколе (Приложение №2 к настоящему Порядку) и утверждается Общественной комиссией подписями всех членов Комиссии, присутствовавших на заседании.
2.8. Утверждённый Общественной комиссией Протокол с итогами общественного обсуждения для проведения рейтингового голосования размещается на официальном сайте администрации Тихвинского района https://tikhvin.org/ и в официальных группах в социальных сетях информационно-телекоммуникационной сети Интернет в срок не позднее 5 рабочих дней с момента утверждения.

Приложение №1
к Порядку

	Главе администрации
муниципального образования
Тихвинский муниципальный район Ленинградской области

Ю.А. Наумову

Предложение для включения общественной территории в  перечень общественных территорий, сформированный для проведения рейтингового голосования по отбору общественных территорий муниципального образования Тихвинское городское поселение Тихвинского муниципального района Ленинградской области, подлежащих благоустройству в 20__ году в первоочередном порядке, в соответствии с мероприятиями, проводимыми в целях реализации федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» муниципальной программы "Организация благоустройства  территории населенных пунктов Тихвинского городского поселения"
Я _________________________________________________________________________
(ФИО гражданина)
___________________________________________________________________________
(контактные данные: адрес, телефон)
Предлагаю ________________________________________________________________,

___________________________________________________________________________
(указание наименования общественной территории)
_____________________________________________________________

«______»	____________20___ года       _____________________________
                                                                              (подпись гражданина)
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю администрации Тихвинского муниципального района согласие на обработку моих персональных данных, включая выполнение действий по сбору, записи, систематизации, накоплению, хранению, уточнению (обновлению, изменению), извлечению, обезличиванию, блокированию, удалению, использованию моих персональных данных, необходимых для внесения в информационные системы в целях подготовки и реализации подпрограммы.

____________________    						_____________
              Подпись                                                                                    Дата
Приложение №2
к Порядку

Администрация муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области
(Администрация Тихвинского района)
4 микрорайон дом 42 г. Тихвин Ленинградской области 187553

ПРОТОКОЛ
Заседания общественно-координационного совета по вопросам жилищно-коммунального хозяйства при главе администрации муниципального образования Тихвинский муниципальный район Ленинградской области

«__» __________ 2023 г.                            			                     г. Тихвин
	№
пп
	Фамилия, имя, отчество
	Должность/статус

	Председатель общественно - координационного совета:

	1.

	Члены общественно - координационного совета:

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

	11.

Утвержденный состав общественно-координационного совета – 11 человек

Присутствовали: ___ чел.
Кворум имеется.
Повестка заседания: подведение итогов сбора предложений от граждан по благоустройству общественных территорий города Тихвин для последующего вынесения на рейтинговое голосование по выбору общественной территории в 20__ году, подлежащей благоустройству в рамках федерального проекта «Формирование комфортной городской среды» в 20__ году.

Решили: утвердить повестку заседания
Голосовали: «за» -     чел.,        «против» -     чел.,       «воздержались» -    чел.
Слушали:
С «__» ________ и по «__» ________ осуществлялся сбор заявок, на благоустройство общественной территории города Тихвин в 20__ году в рамках федерального проекта "Формирование комфортной городской среды". Заявки принимались в бумажном и электронном виде на почту администрации и курирующего комитета ЖКХ и в социальных сетях.
На основе предложений жителей старше 14 лет, необходимо определить 2-4 наиболее востребованные территории. С «__»_______ по «__»_______ 20__ года на единой цифровой платформе Ленинградской области «вМесте47» состоится рейтинговое голосование по выбору территории для благоустройства в 20___ году.
Предлагаются к рассмотрению только общественные пространства, дворовые территории не могут быть включены в данный перечень! К общественным территориям относятся свободные от транспорта территории общего пользования, в том числе пешеходные зоны, площади, скверы, бульвары, специально предназначенные для использования неограниченным кругом лиц в целях досуга, проведения массовых мероприятий, организации пешеходных потоков на территориях объектов массового посещения, общественного, делового назначения, в том числе это может быть уже благоустроенная общественная территория, которая требует дополнительного развития.
Приём заявок на финансирование на 20__ год будет осуществляться исключительно с учётом результатов голосования, полученных на единой цифровой платформе Ленинградской области «вМесте47».
Поступило __ заявок от граждан на следующие территории:
	№ п/п
	Наименование территории
	Количество голосов
	Участие в голосовании

Предлагаю утвердить следующие территории: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________для участия в рейтинговом голосовании.

Решили:
1.  Информацию принять к сведению.
Голосовали: «за» -     чел.        «против» -    чел.	«воздержались» -    чел.

2. Утвердить для участия в рейтинговом голосовании __ общественные территории:
______________________________________________________________________________________________________________________________________________________
________________________________________________________________

Голосовали: «за» -      чел.,    «против» -    чел.,  «воздержались» -     чел.

Председатель			                     _____________/ ______________________

Члены совета			                     /_____________/ ______________________
            /_____________/ ______________________
             /_____________/ ______________________
         /_____________/ ______________________
             /_____________/ ______________________
             /_____________/ ______________________

_________